Câmara Municipal ite Cascauel
ESTADO DO FARAlSfclSaSffiSBIS:

INDICAÇÃO ir.09« DE 2013
Gugu Bueno

Veféadec«1o Seètetáfte
(Autor: Vereador VANDERLEI AUGUSTO DA SILVA-PSC)

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL
Recebi em^2i5P2l/J 7

Kleide 5. TVLayer
DOirítors de PIji.ário e Apoiú as Sessões

Sugere ao Poder Executivo
ELABORAÇÃO DE UM PROJETO
PARA CONSTRUÇÃO E
IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO DE
PROMOÇÃO DE SAÚDE COLETIVA
NO BAIRRO SANTA CRUZ

Exmo. Senhor Mareio José Pacheco Ramos Presidente da Câmara Municipal
de Cascavel.

Em conformidade com Art. 116, do regimento Interno da Câmara Municipal de
Cascavel, o Vereador VANDERLEI AUGUSTO DA SILVA/PSC, solicita a
Vossa Excelência, que após a leitura em Plenário Legislativo, seja
encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Edgar Bueno, Prefeito do
Município de Cascavel, solicitando as seguintes medidas de interesse publico.

1 Que o Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Saúde em
conjunto com o Conselho Municipal de Saúde, realize estudos e elabore um
projeto para construção e implantação de um Centro de Promoção de Saúde
Coletiva no Bairro Santa Cruz.

VANDE

É a indicação, Sala de Sessões.
Cascavel, 25 de fevereiro de 2013.

SILVA

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara ümttripal òt Cascauá
tificação,

ESTADO DO PARANÁ

Atualmente percebe-se que embora haja todo esforço da equipe local e
de seus gestores, bem como ampla discussão junto a sociedade civil
organizada, através do Conselho Local de Saúde do Bairro Cruz, região onde
concentra-se mais de 30.000 mil habitantes, é notório que as ações
desenvolvidas em nível de Atenção Primaria a Saúde, estão mais concentradas
em ações curativas e paliativas, o que dificulta a materialização de ações
voltadas para a promoção e prevenção em saúde, a medida em que a Unidade
Básica de Saúde do Bairro Santa Cruz não possui um espaço adequado para
realizar atendimentos e atividades individual, grupos e famílias no que diz
respeito as ações socioeducativas em saúde visando alcançar êxito a
promoção e prevenção em saúde.

Com certeza contando com um espaço adequado as ações
de desenvolvidas no nível de Atenção Primária em Saúde ficarão mais
eficientes e obterão maior êxito, não mais ficando concentradas apenas em
ações curativas e paliativas.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 -www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camafacascavel.pr.gov.br